Requerimento nº. 0007/2018

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando que em junho de 2017 essa Casa aprovou o Projeto de
Lei nº 23 do Poder Executivo, autorizando a Prefeitura a abrir no orçamento um crédito adicional
no valor de R$ 252.681,53, para obras de revitalização da Praça da Bíblia.

                                        Considerando que essa obra teve início no mês de setembro de 2017,
e, segundo relato de moradores vizinhos à praça, os trabalhos estão paralisados há quatro
meses, desde dezembro.

                                        Considerando também que o Projeto de Lei nº 23, enviado a essa
Casa, falava em “ampliação da arquibancada e cobertura”, e que a arquibancada da Praça da
Bíblia foi totalmente demolida.

                                        Considerando que, de acordo com placa fixada no local, o prazo para
término da obra seria 25 de março de 2018, ou seja, 15 dias atrás.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 33, inciso XVI, da Lei Orgânica do Município,
que o Executivo informe à Câmara Municipal os motivos da destruição da arquibancada da
Praça da Bíblia, paralisação das obras e novo prazo de conclusão dos serviços de revitalização
da mesma.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 12 de Abril de 2018.

VEREADOR:

Bruno César Xavier de Carvalho - DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518